№ 5-1-328/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 апреля 2022 года

             с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Парфенова Д. А., < данные изъяты >,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № < данные изъяты > Парфенов Д.А. < данные изъяты > в состоянии наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования № < данные изъяты >при химико-токсилогическом исследовании № < данные изъяты >методом газовой хроматографии с масс-слективным детектированием в моче обнаружена дельта девять тетрагидроканнабиловая кислота, тем самым, он совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Парфенов Д.А. при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признал.
Выслушав Парфенова Д.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Парфенова Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, актом медицинского освидетельствования и другими материалами дела, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При таких обстоятельствах, суд считает установленной вину Парфенова Д.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Смягчающим административную ответственность суд считает признание вины.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд,-
ПОСТАНОВИЛ:

Парфенова Д. А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

< данные изъяты >

Квитанцию об оплате штрафа принести в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.
Обязать Парфенова Д.А. пройти диагностику в медицинском учреждении в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в течение 20 дней со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Диагностику пройти в медицинском учреждении - ГАУЗ «РНД МЗ РТ».

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья

         Минабутдинова А.Г.